a) El riesgo de mercado de oro

La compañía por su actividad económica vende oro en el mercado internacional de metales preciosos, estas ventas
representan cerca del 95% de los ingresos operacionales de la compañía, y consecuentemente, la exposición a las
variaciones del precio del oro es alta.

Este riesgo se gestiona mediante la contratación de instrumentos financieros derivados OTC, cuyo subyacente es
propiamente el commodity, su modalidad es con entrega y su objetivo es reducir la variabilidad de los ingresos
operativos que se genera por la volatilidad del precio del oro; los derivados no tienen fines especulativos y se usan
para garantizar el precio de una porción de las ventas planificadas para el siguiente año.

Análisis de sensibilidad de derivados sobre oro

Las siguientes tablas muestran la sensibilidad de un cambio razonable en el precio del oro, con otras variables

constantes, sobre las cuentas de ingresos, gastos y patrimonio por valoración de coberturas:

Concepto
Variación en el
precio del oro

Efecto en los
Ingresos por
valoración de
Coberturas

Efecto en los
Gastos por
valoración de
Coberturas

Efecto en el
Patrimonio
por
valoración de
Coberturas

2021

XAUUSD + 10 % N/A N/A (19.110.668)

Precio de cierre N/A N/A (1.791.920)

XAUUSD - 10 % N/A N/A 14.555.270

2020

XAUUSD + 10% N/A N/A (6.659.603)

Precio de cierre N/A N/A (139.296)

XAUUSD - 10% N/A N/A 6.826.114

XAU: Índice de oro y plata de Filadelfia

VERIFIED

82

b) Riesgo de mercado cambiario

El 100% de los riesgos operativos de la Compañía se derivan de las exportaciones de oro, que se cotizan en dólares

de los EE.UU. y, en consecuencia, la exposición a las variaciones de los tipos de cambio es significativa.

Este riesgo se gestiona mediante instrumentos financieros derivados OTC, cuyo subyacente es propiamente el par

USD/COP (TRM- Tasa representativa del mercado), su modalidad es con liquidación financiera y su objetivo reducir la

variabilidad de los flujos de caja en pesos que se genera por la volatilidad del par USD/COP; los derivados no tienen